¶ Quarto, tunc æſtimatio rerum dotalium emptionem manifeſtè facit cum pactū fuerit ſoluto matrimonio, res ipſas, vel earum æſtimationem arbitrio, & electione mariti reſtituendas eſſe. l. plerunque. ff. de iure doti. Regia. l. 18. tit. 11. part. 4. notant omnes in dict. l. ſi æſtimatis. Adhuc tamen nō eſt hæc ipſa pactio vera emptio. quia ſi maritus eligat tradere, ac reſtituere ipſas res, etiam deteriores, obligationi ſatiſfaciet, modo non fuerint deteriores effecta culpa ſaltem leui ipſius mariti. l. ſane. ff. de iure doti. quam ita explicat Paulus in. l. æſtimatae ff. ſoluto matrimonio. Idem ſenſit dicta Regia lex decimoſexta. ad finem dum inquit, marito eligere reſtitutionē earū de rerum, augmentū, & diminutionem ipſarum pertinere ad vxorem, niſi diminutio culpa viri contigerit, aut ipſe vir in ſe

in se susceperit damnum ipsarum rerum dotalium. Nam ubi æstimatio emptionem effecerit veram: quia præcise ipsa æstimatio restituenda est, dubio procul damnum, & periculum ipsarum rerum utrunq; contingens, etiam absq; culpa mariti leuissima, ipsi marito imputatur: quemadmodum vxori incuberet, si nulla fieret æstimatio rerum dotalium, damnum absq; culpa leui mariti contingens dict. l. plerumq; dict. l. 18. titu. 11. part. 4 l. etiam. §. 1. ff. solut. matri.

¶ Sed & in hoc quarto casu, maritus re penitus extincta, etiam absq; vlla eius culpa leui, vel leuissima, tenebitur præcise ad æstimationem. quod probatur in. d. l. plerumq; cum. l. seq. optime tradit Paul. de Castr. in. d. l. æstimata. qui in dict. l. si æstimatis. scribit, posse in hac specie maritum res alienare absq; vlllo cõsensu vxoris. l. quod si fundus. ff. de fundo dotali. idem adnotauit Ludo. Roma. in. dic. l. si æstimatis. nu. 12. & sequentibus, quibus in locis ab his, & alijs receptum est, in dubio quoties in cõtractu dotis actum sit, soluto matrimonio res ipsas, vel earum æstimationem restituendam fore electionem ad ipsum maritum pertinere: idq; apertissimè cõstat in dict. l. plerumq; §. vlt. & notat Soci. in dict. consi. 56. col. 2. lib. 1. quod si electio rerum, vel æstimationis expressim vxori fuerit excepta in cõtractu dotis: tunc maritus matrimonio constante nõ poterit res dotales æstimatas alienare absq; consensu vxoris, dict. l. quod si fundus. Harumq; rerum periculum ad maritum pertinebit, si vxor elegerit æstimationem: sicut & in eo casu augmentum ipsius erit viri. At si vxor elegerit res ipsas, plane augmentum earum, & damnum ipsi vxori accedent: quod satis constat ex. l. 19. tit. 11. part. 4. & dict. l. plerumq; tenebitur tñ vxor meliorationes rerum mariti opera, & impensis factas ipsi viro soluere: etenim hoc non tollitur per pa-

tionem superius commemorata.

¶ Quinto, si mentem ipsorum contrahentium, & rationes iurisperitorum consideremus, manifestum erit, vultum nocere marito æstimationem simpliciter factam in cõtractu dotis earum rerum, quæ licet non constent numero, pondere, nec mensura, vsu tamè consumuntur. tenebitur siquidem maritus ad æstimationem præfixitam, etiam si res fuerint consumptæ, vel attritæ per vsu ipsius tantum vxoris. tex. est celebris in. l. æstimata. ff. solut. matrimo. vbi Bart. & omnes illius responsi rationem, & decisionem cõmendant ex eo, quod hæc æstimatio emptionem in dubio effecerit: & ideo maritus præcise tenetur ad æstimationem: cum sit perfecta ipsa rerum æstimatarum venditio.

¶ Sexto, constituitur à lege absq; pacto cõtrahentium tacita quædam rerum dotalium æstimatio, quoties res in dotem datæ cõsistunt in pondere, numero, vel mensura: nam soluto matrimonio tenetur maritus ad earum æstimationem, licet fuerint absq; eius culpa cõsumptæ. gl. sing. in. d. l. æstimata. ff. solut. matr. per tex. in. l. res in dotem. ff. de iure dotium. cuius hæc sunt verba. Res in dotem datæ, quæ pondere, numero, mēsurave constant, mariti periculo sunt. quia in hoc dantur, vt maritus eas ad arbitrium suum distrahat: & quandoq; soluto matrimonio eiusdem generis, & qualitatis alias restituat vel ipse, vel hæres eius. Hactenus iuriscõsultus, cuius ideo in specie memini, quod gl. nõ satis sensum illius respõsi explicauerit. Siquidem maritus non tenetur ad æstimationem, sed ad restitutionem aliarum eiusdem generis, & qualitatis, sicuti optime admonet Paul. de Castr. in. d. l. æstimata. notat Io. Lup. in rub. de dona. §. 17. num. 8. Regia. l. 2. titu. vndecimo. part. 4. quæ est singularis. Est ad hoc ratio elegans ex. l. 2. §. mutui datio. ff. si certum petat. quo in loco res istæ dicuntur eius esse cõditionis, vt in suo

in suo genere functionem recipiant: id est, quæ propter naturæ, vel artis similitudinem recipiant promiscuum usum, ita quod vna possit alterius vice fungi: ut frumentum, cum frumento: vinum cum vino: oleum cum oleo: aut tandem formalem, & substantialem æquipollentiam res istæ habent in suo genere, ut vna res vniformiter fungatur vice alterius, & substantialiter: sic quod non eadem res, & certa in individua specie redatur: sed eadem res, & certa secundum veram & realem, substantiam genere, & qualitate solvatur: id est solui possit: quæ admodum explicat Carolus Molina: in tract. de contractib. num. 17.

¶ Septimò, ut rem istam amplius exponamus, non prætermittemus disputationem hanc: an æstimatio rerum dotialium efficiat emptionem, quoties certa quætitas ipsius æstimationis expressa non fuerit. & Bart. in l. si vt certo. §. nunc videndum ff. commodati. num. 5. asserit, non constitui emptionem ex hac æstimatione, quæ incerta est. Vnde si dictum sit in contractu, res illas tradi æstimatas, nulla æstimationis diffinita quantitate, non efficitur emptio: atq; ideo re perempta nõ debetur æstimatio. Quam opinionem sequitur Curti. Iunior in l. ex conuentione. colū. 2. C. de pactis. adduciturq; à Bart. text. in l. quidam. §. 2. ff. de legatis. 1. vbi re legata alicui, & grauato legatario, alteri precium eiusdem rei restituere: re ipsa perempta non tenebitur legatarius ad precium, nec ad æstimationem: vt Bart. censet, quia incerta fuit æstimatio: quasi non sit locus iurisconsulti responso, vbi testator legatarium grauaret alteri certam ipsius rei æstimationem restituere: quod tenent idem Bart. in l. vir vxori. ff. de dote præleg. Paulus de Castro in d. §. 2. idem Paul. & illic Iason in l. Titie textores. §. vltim. ff. de legat. primo. text. optimus ad hoc in dic. l. vir vxori. quam sic

intelligere Alex. in l. quod te mihi. col. 2. Socin. num. 12. Deti. nu. 6. & illic Purpurat colū. 3. & 4. qui hanc opinionem Bart. sequuntur, licet quo ad intellectum dict. l. vir vxori. dubitauerint, vt statim trademus. Oportet etenim examinare, an opinio Bart. probetur in locis ab eo adductis.

¶ Nam quod attinet ad intellectum. l. quidam. §. si tibi. non constat illius responsi ratio ex precij certa diffinitione, sed à voluntate testatoris, qui legauit per fidei commissum precium serui, respectu, & ratione ipsius serui: & idcirco videtur de disse primo legatario, cui seruum legauit, electionem dandi seruum legatum alteri legatario, vel eius precium. vt scribit glossa illic recepta in dicto. §. si tibi. Quam ob rem accedit conclusio illa cõmunis fere omnium in l. quod te mihi. ff. si cert. pet. cuius ipse memini in lib. 2. variar. resolu. cap. 4. num. 14. asseuerans, non teneri quæ perempta te ad eius æstimationem, nec ad illam quætitatem, quæ respectu, & ratione illius rei & speciei debet quoties debitor re ipsam extatẽ posset inuito creditori dare. Igitur in specie, & casu iurisconsulti, etiam si quætitas certa foret à testatore nominatim expressa, idem esset dicendum: quia testator illam quantitatem omnino respectu, & ratione rei, & speciei legauit, & posset primò legatarius tradendo rem ipsam liberari ab obligatione legati: atq; ita cõtra Bart. illum text. intellexerunt Aretin. & Alexand. in dicta. l. Titie textores. §. vltim. ff. de lega. primo, vbi Iason non satis certus est de huius conclusionis veritate: quæ constat ex dicta. l. Titie. §. vltim. & multis alijs locis, & autoritatibus, quæ late adducuntur in dict. l. quod te mihi. Nec tñ inficior, maximam esse Bart. & Pauli Castr. autoritatem quo ad prædictum intellectum, & interpretationem: tametsi videam nõ satis urgere rationes ab eis

eis pro hac parte adductas: cum non cōueniat iurifconsultis differentia ista quā titatis certę ab incerta.

¶ Eadem ratione respondēdum erit aduersus Bart. & sequaces, iurifconsulti respōsum in dict. l. vir vxori. etiam obtinere, vbi quātitas esset incerta: quia mortuis dotalibus mancipijs viuo testatore, qui legauerat vxori pro eis æstimationem, aut quantitatē, & post mortem eorum non reuocante testatore legatum: volūtas eius constat, vt legatum debeatur, etiam mortuis dotalibus seruis: quæ quidem ratio ita obtinet vbi est legata quātitas incerta, ac si certa foret expressim relicta: quemadmodum Areti. & Alex. in dict. l. Titia. §. vlti. & ibi Iason. idem Iason. num. 15. Deti. num. 6. Ripa. nu. 18 adnotarunt in dic. l. quod te mihi. Vnde non placet Bart. inductio in dict. §. nunc videndum. pro hoc septimo intellectu.

¶ Sed huic septimæ declarationi suffragatur ratio ab eo deducta, quod æstimatio censetur quędam propria venditio. l. ex conuentione. C. de pactis. venditio autē non cōstat sine precio. l. empti fides. C. de contra. empt. §. precium. Inst. de emptione & venditione. Igitur cum in hoc casu æstimatio fiat absq; quantitate certa, consequitur, eam nō efficere emptionem. Nam quod superius attigimus in hoc capite. versi. primum. procedit, quoties precij quantitas, & diffinitio collata est in alterius arbitrium: tunc etenim illo non arbitrante fauore dotis, vt res sit periculo mariti, non vxoris, succedit ad æstimationem faciendam boni viri arbitrium, & sic æstimatio faciet emptionē: quod est vxori favorabile: secus autem vbi precij, & æstimationis diffinitio in nullius arbitrium fuit collata. Quod deducitur ex l. vltim. C. de contr. emptio. quo fit, vt hic septim⁹ intellectu ex Bar. & Curtio adnotatus iure possit probari & defendi. legito tamen Fabianum in

tracta. de emptione. §. q. versi. circa tertium. qui tractat, an valeat venditio, quę fit absq; precio certo, nec collato in alterius arbitrium, vt succedat iudicis æstimationi, maximē re tradita. Illic etenim adducit authores varia probātes: ex quibus disputari poterit contra Bar. & Cur. Iuniolem, quibus nihilominus accederem in hac dubia quęstione: multa siquidem sunt supplēda, vt ex incerta æstimatione rerum dotalium, emptionem constituamus, præsertim rerum immobiliū.

¶ Octauo, quibusdam placet, æstimationē rerum dotaliū in dubio non efficere emptionem, quoties eo tēpore, quo fit æstimatio, maritus dotem recipiens non est soluendo, nec habet bona, ex quibus æstimationem rerum dotalium soluere possit.

8 Huius opinionis censentur authores Bald. & Salycet. in l. interest. ad finem. C. de usufruct. Cremenfis in singul. 18. Ioan. Lupi. in capit. per vestras. in repet. rubr. de donationib. §. 17. num. 8. Iason. & Deti. in dicta. l. ex conuentione. C. de pactis. idem Iason in §. actionum. Inst. de actioni. num. 84. Socin. Iunior. in cōsil. 141. libro primo. nu. duodecimo. qui rationē hanc adducit, quod lex non potuerit fingere, precium æstimationis datum fuisse pro rebus vxori à marito inopi, & rursus illud precium receptum in dotem. Quæ quidem ratio, vt ingenue fatear, adeo debilis mihi videtur, vt planē censeam, eam indignam esse cuiusuis mediocriter docti autoritate. nā *m & si fateamur, legem non fingere, impossibile: attamē nihil in hac specie fingitur impossibile: siquidem maritus ille pauper, potuisset habere natura, & iure precium illud, quo fuere res dotalis æstimatæ. Sic tandem ipse opinor, falsam esse opinionem istam, quam in hoc versiculo octauo tradidimus, etiam si tot iuris vtriusque interpretes eā dē probauerint, scio etenim, æstimationem*

nem

Practicarum Quæstionum

nem rerum dotalium in dubio efficere emptionem: nec video alicubi probari, hoc non procedere, vbi maritus res illas accipiens eo tempore non fuerit ita diues, quod potuisset tunc estimationis precium reddere. Imò quidquid Cremenfis, Iason, Deti. Ioan. Lupi. & Soci. scripserint: Bal. & Salyc. in. d. l. interest. hanc conclusionem minime tenuerunt, vt plane mirer, cur viri diligentissimi sic in referendis veterum sententijs fuerint hallucinati. Etenim Bal. & Saly. nihil aliud voluerunt, quam quod mulier possit vtili rei vendicatione agere ad rem æstimatam, etiam ea æstimatio, quæ emptionem fecerit, in subsidium, quoties maritus, aut eius hæres nõ habet bona, ex quibus solvatur dotis æstimatio ipsi vxori. *Quod notat glos. celebris in. l. in rebus.* verb. æstimatæ ff. de iure doti. quam illic sequuntur omnes, & Bald. Nouellus de dote part. 7. priuilegio. 23. & parte octaua. priu. 7. atq; ite Iason. in. d. §. actio num. nu. 84. & in. l. traditionibus. C. de pactis. col. vlt. Bal. in. l. ex conuentione. 3. oppo. C. eo. tit. idem Bald. & pulchre Salyc. in dict. l. interest. qui non negant, æstimationem fecisse emptionem, sed probant, quod vbi estimationem emptionem fecerit, possit, etiam tunc in subsidiũ vxor agere vtili rei vendicatione ad rem æstimatam, quæ per tertium possidetur titulo lucratiuo, vel oneroso. Atq; ita non potest vere adduci Baldi autoritas pro hac opinione, quam in hoc versiculo extot authoribus retulimus: & quam iterum paulò diligentius retulit Ioan. Lupi. in rep. cap. per vestras §. 21. nu. 2. dubitans, an in casu inopia, res æstimatæ tali æstimatio, quæ emptionem constituat, pereant ante restitutionem periculo vxoris: & tandem opinatur, eas perire viri periculo. Quod ipse absq; dubio libentissime probauerim. Nec refert, quod Bald. & Salyce. scribunt, data inopia ma-

riti rem istam ita æstimatam, manere dotalem: quia non intelligunt, quod vere sit dotalis: sed quo ad effectũ consequendi dotem, ne illa pereat, & præterea hi authores non tractant de inopia mariti tempore contractus dotalis tantum, sed de inopia eiusdem eo tempore, quo dos ab vxore repeti potest: & ideò idem respondentissent, quoties tempore contractus marit⁹ esset diues, modo postea pauper fuerit effectus. Illud verò non est prætermittendum, quod opinio gl. in dict. l. in rebus obtinet, etiam si vxor consenserit alienationi rei æstimatæ, quæ facta fuit per maritũ eo casu, quo æstimatio fecit vel nõ fecit emptionem scdm Saly. in. d. l. interest. ad. fi. & Bal. Nouel. de dote parte. 8. priuilegio. 7. Sed si vxor egerit vtili rei vendicatione ad rem æstimatam ea æstimatio, quæ fecit emptionem iuxta opinionem glo. præcitatæ, adhuc dubitatur an possessor possit condemnationem restitutionis rei effugere offerendo æstimationem ipsius rei? & sane Mari. Socin. in conf. 224. lib. 2. versi. quin imò et Iason in. l. traditionibus. C. de pactis. nu. 20. eleganter responderunt, non esse in hac specie præcise necessariam rei restitutionem, sed satis esse, quod tertius possessor offerat precium estimationis. Quod probatur ex eo, quod hic tertius possessor ius habens à marito possit vti eisdem defensionibus, quib⁹ maritus vti potuisset: quemadmodum satis cõstat, cum in ius mariti successerit: maritus autem satisfecisset vxori ad dotem agenti, si æstimationem daret: idcirco satis manifestũ est quod So. & Ias. adnotarunt. Deinde vxor non potest agere ad rem æstimatam quæ estimationem fecit emptionem, nisi in subsidiũ: quæ ex bonis mariti non potest cõsequi estimationem propter eius inopiã. Ergo tantũ ei cõpetit vtilis rei vendicatio in effectu ratione illius estimationis: & vere licet sit vtilis rei vendicatio, tamen hæc nõ differt

fert quo ad restitutionem dotis ab Hypotheca: quanuis quo ad praelationem, & alios effectus possit differre: quã ob rem sequor ipse Soci. & Iasonis sententiam, etiam si late reprobet Socini opinionem Antoni. de Fano in tract. de pig noribus. 5. part. membro. 3. num. 28. qui multa alia tradit hac in re, quæ sunt memoriz commendanda: eum legito, licet eius assertio qua ex parte Socinũ improbat mihi nusquam placuerit.

¶ Nonò est egregiè obseruandum, æstimationẽ rerum dotalium tunc efficere emptionem, cũ æstimatio sit ad quantitã dignam pro ipsarũ rerum precio iusto, quasi dicendum sit, nõ efficere venditionem æstimationẽ illam, quæ non fuerit facta pro precio iusto: secundũ Bal. Saly. Iaso. & Deti. in. d. l. ex cõuentione. Ioã. Lupi. in. c. per vestras. de dona. inter vir. & vxor. super tex. §. 2. 1. num. 4. Are. cõf. 84. col. 2. Bald. in. l. 1. q. 3. C. commodat. Barbat. in cõf. 19. col. 4. lib. 4. Soci. Iunior in. d. cõf. 141. lib. 1. col. 4. quibus suffragatur gl. in. l. 1. §. 1. verb. agendo. ff. de superficiebus. quæ probat ex quantitate precij præsumi contractum venditionis, vel alium ab eo dissimilem. Cuius meminere Corsetus in singularibus verb. contractus. Iason in. l. 1. col. 5. C. de iure emphyteu. Panor. in cõf. 116. lib. 2. col. vlti. sic deniq; hanc nouam conclusionẽ communi omnium sententia probatam ac receptam esse asseuerat Socinus Iunior in. d. cõf. 141. num. 21. quo in loco ad eius probationem post Salyce. inducit duos text. scilicet. l. 3. §. 1. ff. de condict. cau. data. & l. si is. C. si mancip. ita fuerit alienat. ego verò hanc opinionem tunc admitterem, cum æstimatio facta fuerit precio minus iusto ex deceptione ultra dimidiã: etenim in hoc casu propter maximam precij iusti diminutionem, vel augmentum præsumitur ad alium effectum factam fuisse æstimationem, non

ad constituendam, nec efficiendam emptionem: quod mihi probatur, & sit veri simile ex ipsius Salycei verbis in dict. l. exconuentione. qui scribit, æstimatio nõ cõstituere, & efficere emptionẽ, vbi facta sit pro precio iusto, vel fere iusto. Alioqui enim, si indistincte contrariũ admitteremus, cum varia cõtingant de iusto precio sepissimè testimonia, nec precij iustum cõsistat in indiuidua certitudine, maximis esset locus litib; hac de re & cõtrouersijs, nec posset frequẽter ad praxim induci cõmunis illa regula, ex q̄ diximus, æstimationẽ rerũ dotaliũ in dubio emptionẽ efficere. His accedit regia lex satis insignis in. l. 16. ti. 11. par. 4. quæ cautũ extat, in æstimatione rerũ dotaliũ quæ simpliciter facta fuerit, non esse per mittendum, quod vxor, vel maritus aliqua, etiã intra dimidiã iusti precij, læsionem patiantur: imò si æstimatio fiat pluris, vel minoris iusto precio, læsio est reparanda: vt eadem lex respondet. Igitur lex illa non statuit, æstimationem factã pro precio minori, vel maiori, quã iustitia commutationis patiat, nõ efficere venditionẽ: sed maximè censet eam factam esse, modo iustum precium per additionem, vel diminutionẽ cõstituatur. Vnde text. hic satis posset induci contra Bal. Salyce. & communem: nisi fortassis Regia constitutio ita intelligatur, vt obtineat quoties læsio contingit intra dimidiã, quod si ultra dimidiã læsio in precio contigisset, tunc locus sit opinio si Baldi, & aliorum, vt æstimatio non faciat emptionẽ, saltem vbi læsio esset in vxoris damnum.

¶ Decimò. Regula iuris, quã superius tradidimus, est vera, & procedit vbi res dotales alicuius minoris traduntur marito æstimatæ autoritate tutoris, & decreto iudicis, ac denique ea forma, & solennitate, quæ iure necessaria est in alienandis rebus minorũ. Nam, etiam si quibusdam

*L. regia
Sanc dell
nem dicit
Joan. Grae
119. n. 2*

Practicarum Quæstionum

dam visum fuerit, posse res minorum dari in dotem pro ipsis minoribus absq; decreto iudicis, & id fortassis non sit à publica utilitate alienum: receptius tamen est, decretum exigi ultra tutoris auctoritatem ad dationem dotis, illarum equidem rerum, quæ non possunt absq; decreto alienari, eritq; dotis causa sufficiens ad iustitiam alienationis. *tex. & ibi glos. & Doctor. in. l. lex quæ tutores. C. de adm. tutor. notatur in. l. 1. C. si aduers. dotem. tradit Bart. in. l. si constāte. ff. soluto mati. num. 77. optimè Fabianus de Monte. in tract. de emptione. q. 5. vers. sequitur videre de forma. col. 26. totius quæstionis. Nèc potest iure dubitari de hac conclusione, quoties non tantum agitur de simplici datione in dotem, sed de datione illa, quæ per æstimationem emptionem facit, & est vera, propriaq; alienatio dict. l. ex conuentione. C. de pactis. Vnde opinor, æstimationem rerum dotalium minoris non efficere emptionem absq; decreto iudicis, etiam si tutoris auctoritas accesserit. Quæ ratione posset contingere, æstimationem rerum dotalium partim emptionem efficere: ut pote, si quædam ex rebus dotalibus æstimatis sint eius cõditionis, & qualitatis, ut à tutore absq; decreto alienari possint: & facta fuerit æstimatio absq; decreto iudicis. Etenim in hac specie æstimatio facit emptionem quo ad res illas, quæ possunt per tutorem alienari absq; decreto. Quod est notandum omnino: quia passim contingere potest.*

¶ Quod si rerum immobilium facta sit æstimatio à tutore absq; decreto iudicis, & ita data fuerint res in dotem, poterit vxor soluto matrimonio ratam habere hanc æstimationem, & precium illius eligere ac petere, si sibi ea electio visa sit utilior. Hanc sententiã ex eo probamus, quod episcopus ratam possit habere alienationem rerum ecclesiæ absq; solennitate se

de vacante factam. glo. in cap. 1. ne sede vacan. verb. sede vacante. quam commendant, & sequuntur Abb. in cap. causam q̄ in. 2. de iudic. col. vlt. idem in cap. diuersis fallacijs. col. 2. de cleri. coning & in consi. 84. lib. 2. Areti. in consi. 77. col. penul. Iason. in. l. non eo minus. num. 3. C. de procurat. quibus accedit Matthes. no tab. 156. Fulgosius, & Iason in. l. cum hi. §. eam transactionem. num. 3. ff. de transactioni. tex. optimus in. l. iulianus. §. si à pupillo. ff. de actio. empt. pulchre Innocent. in cap. 1. & illie omnes. de his, quæ fiunt à prel. sine consensu cap. minor etenim, vel ecclesia poterit ratam habere contractum factum absq; iuris solennitate nec potest alter huic rati habitioni contradicere: quod probat *tex. in dict. §. si à pupillo, & idem erit in ecclesia, secundum Innocent. & alios, quorum modo meminimus. Sicut contractus dolo contrahentis gestus, licet sit nullus, potest rati haberi ab altero, qui dolum non adhibuit. glo. Bald. & omnes in. l. iurisdictionum. §. prætor ait. ff. de pactis. gl. in. l. eleganter verbo. nullam. & illic Bart. ff. de dolo. Iason. in. §. actionum. num. 47. de actioni. & tradit Bald. in. l. dolum. C. de pericul. & commod. rei vend. idem Bald. in. l. 1. C. plus valere quod agi. col. 2. sic igitur vxor potest ratam habere æstimationem rerum dotalium, & immobilium factam absq; decreto iudicis, ut talis æstimatio emptionem faciat in ipsius vxoris utilitate, si ipsa velit matrimonio soluto eligere æstimationem, nisi quis dixerit, glos. & communem, cuius modo meminimus, procedere in vera, & propria venditione, quæ fuerit absq; villo dubio facta non tamè in hac æstimatione rerum dotalium, quæ ex præsumptionibus venditio censetur: atq; idè hæc præsumptio cessare videtur ex vtraq; parte, quoties non accesserit contractui ea forma, quæ ad veram venditionem est necessaria:*

quali

quasi ob defectum formæ dici possit contrahentes noluisse vti æstimatione ad effectum venditionis.

¶ Undecimò, illud hoc in tractatu non erit obliuioni tradendum, quod rerum dotalium æstimatio emptionem facit, quando fit statim tempore traditionis, aut tempore, quo dos constituitur, vel paulò post secus autem erit, vbi semel dote tradita, & constituta, ex interuallo postea matrimonio constante fit æstimatio: hæc enim non facit emptionem: cum non sit verisimile contrahentes per nouationem à priori contractus lege discessisse: & præterea nec donatio fieri possit inter virum, & uxorem, nec alienatio rei dotalis, quæ forsan ex hac æstimatione, quæ emptionem efficeret, sequeretur. atq; ita hanc undecimam conclusionem tenent Bal. Saly. Iafon & alij in dict. l. ex conuentione. Areti. in dict. conf. 84. col. 2. Barb. cõ fil. 19. col. 4. lib. 4. Soci. Iunior in dict. cõ fil. 141. col. 4. num. 24. Iohn. Lupi. in repet. cap. per vestras. super textum. in principio. §. 21. num. 4. de donatio. inter virum & uxorem.

¶ Duodecimò, ne quem decipiat iunioris cuiusdam dubitatio, non verebor adnotare, minimè fore necessarium ad hoc, vt æstimatio faciat emptionem, quod res æstimate sint præsentis. Nã dubio procul sicuti rerum absentium fit vera, & propria venditio, ita & hæc præsumpta per æstimationem. Quod nemo vsquam negauit ex his, quos memoria teneo me legisse. Quauis Ioannes de Neuizanis in Sylua nuptiali. cap. ampliant primo. nu. 72. de hac opinione dubitauerit propter Bart. autoritatem in. l. si propter. ff. rerum amotar. & iurisconsulti in. l. eius. & in. l. hæc si res. ff. de rei vendicat. à quibus illud tantum probatur, quod rei æstimate dominium non transit in illum, cui per æstimationem venditur, nisi præsens ipsa res sit. Id verò nõ vrget, nec du-

bitationem inducit, si quidem & in vera venditione, ac perfecta nõ transit dominium ante traditionem, & nihilominus vera est, propria, & perfecta venditio ex ipsa conuentione. Sic & in æstimatione conuenta consensu contrahentium venditio à iure constituitur, etiam si res estimata præsens non sit: quia hoc nõ est necessarium. Imò ipse cenfeo, etiã re præsentis per æstimationem non transferri dominium, nisi ipsius rei traditio fiat. nec contrarium probatur in dict. l. eius, & in l. hæc si res. nec in dict. l. si propter. Quibus in locis quædam specialia traduntur responsa, quæ specialem rationem habent, quæ palam constat ex ipsorum iurisconsultorum verbis.

Ex capite sequenti.

- 1 Creditor prior Hypothecæ, & priuilegium prælationis habens potest agere contra posteriorem creditorem, cui fuit soluta pecunia, etiam si ea sit bona fide consumpta.
- 2 Creditor habens hypothecam absque priuilegio, vel priuilegium absque hypotheca in actione personali, an eodem iure vti possit.
- 3 Et quid vbi posterior creditor habet causam onerosam.
- 4 Hypotheca generalis, etiam tacita futura bona debitoris complectitur.

De creditore priuilegium habente, an possit agere ad pecuniam solutam posteriori creditori, qui eam consumpsit. Cap. XXIX.

Stat pulchra, & insignis Cæsari constitutio in. l. pecunia. C. de priui. fisci. qua expressim respondetur, fiscum priorem credito-

S rem

Practicarum Quaestionum

rem agere posse ad pecuniam posteriori creditori a debitore solutam, etiam si ea iam consumpta sit bona fide, si debitor sit inops, nec habeat bona, unde possit fisco satisfacere. idem probat tex. in l. deferre. §. vltimo. ff. de iure fisci. Nec in fisco est aliqua controuersia: cum is dubio procul hoc priuilegium habeat. Sed practici maxime dubitat, sit ne idem in quocunque priori creditore, qui priuilegium habeat, & praesertim in vxore ratione dotis agente. Nam hoc dubium videtur semel, atq; iterum in hoc Regio Granatensi praetorio maxime disputatum fuisse propter varias iudicum, & aduocatorum sententias. Accursius sane in dict. l. pecunia. palam asserit, idem esse in quocunque priori creditore priuilegium habente. & ad hoc citat. l. ex facto. §. vlt. ff. de peculio. l. sed an hic. ff. quod cum eo. quarum autoritatum prior tractat quaestionem istam, quoties tempore solutionis, qua fit posteriori creditore, cautio ab eo exigitur, de restituendo quantitate, quam acceperit, si inferatur postea quaestio priuilegij a priori creditore aduersus patrem de peculio filij, cuius nomine a patre fit solutio creditoribus: posterior vero idem fere tradit respondens, creditorem priuilegiarium praesertendum esse his, qui non sunt priuilegiarij: & hoc tempore solutionis debitorum fieri debet. Unde ex his locis non deducitur quod glo. in dict. l. pecunia. scripsit, & adnotauit. Similis tamen glo. est in dic. l. sed an hic. & in dict. l. deferre. §. vlti. Quibus in locis Accursius decisionem. l. pecunia. interpretatur ita benigne, ut obtineat, & seruanda sit in quocunque creditore, cui priuilegium iure competit praelationis. Eandem conclusionem in hoc creditore priuilegium praelationis, & hypothecam habente, probant, & sequuntur Petrus a Bella Pertica. Paulus de Castro, & Salycet. in dict. l. pecunia. Iacobus de

Arenis, & Bar. in l. pupill. ff. quae in fraudem. cred. & Matthae. Afflict. in decisione Neapolit. 190. qui fateretur, hanc opinionem communem esse quod sensim asseuerare videretur Cuma. in dict. l. pupillus. colum. secunda.

¶ His etiam, ut quidam opinantur, patrocinauit tex. in l. vlt. §. & si praefata. C. de iure delib. vers. si vero haeredes. vbi hoc ipsum in quibuscunque creditoribus priuilegium habentibus statutum est, ut possint condicere pecuniam solutam posterioribus creditoribus, quinon habent idem priuilegium. Sed ea constitutio procedit, quando ab haeredibus per iudicem coactis, & compulsis fit solutio debitorum ipsius defuncti: quasi aliud sit dicendum, quoties pecunia libere, & sponte soluitur a debitore creditore posteriori. Nam in hoc casu prior creditor habens priuilegium non poterit hanc pecuniam condicere, etiam extantem, nisi habuerit hypothecam, nec tunc agere poterit, vbi fuerit pecunia consumpta. dic. l. pupillus. §. vlt. qua ratione maxime dubia est communis Accursij, & aliorum interpretatio: quae ite improbari potest ex eo, quod etiam dominus alicuius pecuniae si ea per alium alteri sit absque eius consensu data, & deinde consumpta, nequaquam agere aduersus illum, cui pro solutione debiti, & res alieni data fuit, poterit: nec ad hoc vllum habet iure auxiliium. l. si filius familias. ff. ficer. per. igitur multo minus poterit agere qui tantum habet hypothecam, & praelationis priuilegium contra illum secundum, aut posteriorem creditorem, cui a debitore pecunia soluta est, & denique consumpta per eum, ita ut penes ipsum non extet. Ideo Fulgosius eleganter in dict. l. pecunia. ab opinione glo. & aliorum discedit asseuerans, illam constitutionem solum obtinere in fauorem fisci, & in eo esse specialem, nec admittendam fore in fauorem aliorum creditorum quoruncunque, etiam quibus hypotheca cum

ca cum praelationis priuilegio cōpetit. Idem repetit propriam sententiam mordicus tenens ipse Fulgosi. in. l. cum fundus. §. seruum tuum. 4. num. ff. si cert. pe. idem in. l. ex facto. ff. de peculio. in fine. hoc ipsum tentat tenere Cumanus in. d. l. pupillus. col. 2. quibus accedit elegans sententia Baldi in. l. vbi adhuc. C. de iure doti. col. 5. versi. sed pone maritus. Nam licet mulier habeat hypothecam ad bona mariti, poterit maritus libere, ac tuto merces, & alias res venales vendere, atq; earum ratione contrahere: nec vxor ius habet per actionem hypothecariā petendi res illas pro dote: & hoc sane fit, ne commerciū impediatur: idem tenet Paulus Parisius in consi. 69. libr. 4. num. 3. sic etenim in pecunia, cui vsus adeo necessarius est ad humana cōmercia, si ea fuerit soluta per maritum creditori, & denique bona fide consumpta, non poterit mulier actione, quę ad dotem datur, agere contra creditorem ad illius pecunię restitutionem. Fit igitur, vt communis sententia non sit omnino certa, & fortassis in fisco sit specialis decisio text. in dicta. l. pecunia.

¶ Nihilomin⁹ vidi semel in hoc Regio prætorio iudicum sententia receptam fuisse cōmunem opinionem in causa, & priuilegio dotis: tamen si res fuerit diligenter disputata. Nam & Bart. in. l. 1. ff. solu. matri. scribit, fisci priuilegium etiam doti competere. l. 2. C. de priuileg. fisci. licet hoc receptum sit quo ad hypothecā non ita quoad alia fisci priuilegia.

¶ Sed illud est diligenter obseruandum, dictam scilicet constitutionem, quę priuilegium hoc tribuit fisco, eiusq; communem interpretationem, quę idem admittit in quocunq; creditore priuilegium praelationis habente, & hypothecā: non esse seruandam in alijs prioribus creditoribus habentibus priorem hypothecam, non tamen praelationis priuilegiū.

in his etenim locus non est dicta. l. pecunia. vt eleganter tradit Matthæ. Afflict. in dict. decis. Neapolit. 190. scribens, ita pronunciatum fuisse in prætorio Regis Neapolitani, etiam si plures viri doctissimi, & maximi nominis apud Italos contrariū consulti respondissent. Quidquid hac de re Capicius voluerit decisio. 78. dum conatur probare, quod responsum imperatoris in dict. l. pecunia. habeat locū in priori creditore priuilegiato quoad actionem personalem, etiam si is non habeat hypothecę ius, nec priuilegium. quod, ni fallor, est aduersum communi omnium interpretationi, & sententię.

¶ Quod si vera est communis opinio, ea erit admittenda non tantum quoties pecunia bona fide consumpta, fuerit soluta secūdo creditori ex causa lucratiua, sed & vbi soluta est secūdo creditori ex causa onerosa: siquidem lex illa, quę traditur in dict. l. pecunia. & eius priuilegium obtinet, etiam si ille posterior creditor, cui est soluta pecunia, & ab eo bona fide consumpta, sit creditor ex causa onerosa: quemadmodum illic omnes interpretes sentire videntur: licet Ioan. Faber. in §. item si quis in fraudem. num. 25. Insti. de actioni. eandem constitutionem, & communem eius intellectum ita intellexerit, vt procedat in secundo creditore ex causa lucratiua, qui pecuniam sibi solutam bona fide consumpsit: non autem creditore posteriori ex causa onerosa. censet etenim Faber, aduersus hunc creditorem, qui posterior est, & pecuniam sibi solutam titulo, & causa onerosa, bona fide consumpsit, fisco, nec priorem creditorem, vt eunq; priuilegium habentem agere non posse. Quod mihi falsum videtur, si communis est admittenda interpretatio ad præcitatam. l. pecunia.

¶ Caterum, quando hac in parte de hypothecaria actione non vulgarem quęstio

nem attigerim, libentissimè aliam itidè adnectam, quæ semel, atq; iterum in hoc Regio tribunali fuit per sententiam definita. Creditor etenim egerat cõtra tertium possessorem cuiusdam rei actione hypothecaria, & iuxta iuris regulas res fuit illi adiudicata, vt eam teneret in pignus, & hypothecam, donec quantitas debita solueretur: quemadmodum nos explicuimus libr. 1. variarum resolutio. capi. 8. num. 1. tandem ipse creditor sibi tradita re iure pignoris, videns ipsum teneri ad computandos in sortem fructus ipsius rei: atque ita cogi ad recipiendum particulares solutiones in maximum, & graue ipsius creditoris damnum, petit à iudice, vt sibi liceat in publica subhastatione rem illam vendere, si possessor ille tertius, à quo illam euicerat, intra diem iudicis arbitrio datam non solueret sortem ipsam principalem, remq; ipsam acciperet. quæsitum est, an iuste hoc petatur, & fieri possit? Nam hic tertius possessor non tenetur ad solutione debitæ quantitatis, nec est in mora, etiã si ipsam non soluerit intra decem, aut viginti annos. Et tamen decisum fuit per sententiam, quod creditori liceret publica subhastatione pignus sibi addictu vèdere, vt ex precio debitam quantitatem perciperet, nisi tertius ille possessor intra diem præfinitam arbitrio iudicis debitam quantitatem soluisset. Hæc verò diffinitiuâ sententia multis rationibus apparet iusta, quas hic repetere omitam, quippe qui eas tradiderim libr. tertio variarum resolutionum. capit. decimo octauo. num. quarto.

¶ Nec tamen illud est prætermittendum, quod practici frequentissimè commemorant, nec alienum est ab intellectu dict. l. pecunia. cum & quæri possit, an ea responsio procedat in pecunia per debitorem post contractum prioris creditoris adquisita? sed huic quæstioni respõ

4 det altera constitutio, quæ vltima est. C. quæ res pignori obliga. poss. l. quinta titul. decimo tertio. partit. quinta. hypotheam generalem bonorum alicuius non tantum comprehendere bona illius, quæ tunc habet, sed etiam ea, quæ postea habebit: & sic bona futura. Quod obtinet etiam in tacita hypothea. l. hac editali. §. his illud. C. de secundis nupt. gl. communiter recepta in dicta. l. vltima. quam opinionem sequuntur Roman. in singul. 146. Matthæ. Afflict. decisione Neapolit. 335. latissimè tractat hæc quæstionem Ripa in. l. prima. colum. prima. & sequentibus. ff. de pignoribus. qui & hoc apertissimè probat: sicut & constitutu, siue precarium habet vim trãserẽdæ possessionis non solum in bonis præsentibus, & iam quæsitis, sed & in futuris quoque, & quærendis. Cuius rei extat exemplum: si quis donet omnia bona præsentia, & futura, atque constituat se possidere pro donatario. Nam tunc, eo casu, quo donatio valida est, ex huiusmodi constituto trãsfertur possessio bonorum illorum futurorum tunc, cum erunt adquisita, sicut & nunc præsentiu: quemadmodum diligentissimè disputat Andræas Tiraquellus in tracta. de cõstituto. ampliatione. 30. idcirco Cæsaris constitutio in dict. l. pecunia. etiam erit admittenda quo ad pecuniam quæsitam à debitore post obligationem cum priori creditore contractam.

Ex capite sequenti.

- 1 Sterilitas quando dicatur contingere ad effectũ remittendi pensionem.
- 2 Regia Partitarum lex adducitur, eiusq; intellectus examinatur.
- 3 Inquilino alicuius domus, an sit facienda remissio pñsionis propter pestem, similem ve causam, cuius ratione vi non potuit domo conducta.

Qua

Qua nam ratione practici vtan-
tur in remittēda colonis ste-
rilitatis causa pensione.

Caput. XXX.

Ure pontificio, & Cæ-
sareo constitutum est
pensionem locationis
colonis remittendam
esse propter sterilita-
tē absq; culpa ipsorū

colonorum contingentem. cap. propter
sterilitatem. de locato. l. licet. C. locati.
& in. l. si vno. ff. eod. titul. & illic. l. ex cō-
ducto §. si vis. & l. si merces. §. vis maior.
quibus conuenit Regia. l. 22. titul. 8. par-
tit. quinta. ad quarum omnium decisio-
num aptissimē congruentem intellectū
dubitatur, quādo hęc sterilitas, vt remis-
sio mercedis fiat, dicatur cōtingere. Qui-
dam etenim opinantur, hoc iuxta vulgi
opinionem iudicādam fore ita quidem,
vt licet fructus colligantur ex prædijs cō-
ductis, si tamen vulgus iudicauerit com-
muni sentētia, & opinione, sterilitatem
contigisse, fieri debeat remissio merce-
dis. glo. in dict. l. licet. vbi Salycet. asserit
hęc opinionem communem esse. idem
tradit Alexand. in consil. 3. libr. primo.
Bar. in dict. §. vis maior. idem Bartol. in
dict. l. si vno. §. vbicunq; rursus idem A-
lexan. consil. 107. libr. tertio. num. 18. sic
sane licet hęc probatio non sit omnino
tuta, & sufficiens, quippe quæ sit incerta
quandoque tamen ab aduocatis exhibe-
tur ad testium examen huiusmodi inter-
rogatio, quæ utilis est, & ad causæ diffi-
nitionem plurimum conducit.

¶ Alijs placet, hoc relinquēdum esse arbi-
trio iudicis ex Baldi opinione in. l. pri-
ma. C. si aduers. vendit. pignor. quo in lo-
co dum text. mentionem facit de dam-
no graui, Bald. existimat, damnum illud
grauē censeri, quod iudex fuerit arbitra-

tus. atque ideò Barba. in dict. capit. pro-
pter sterilitatem. censet, arbitrio iudicis
relinquendam huius dubitationis diffi-
nitionem, vt ipse arbitretur, an contige-
rit ea sterilitas, quæ iuxta iuris vtriusque
regulas sit sufficiens ad mercedis remis-
sionem, idem ipse libentissimē probaue-
rim, modò illud sit constitutissimum,
hoc iudicis arbitrium non posse com-
mode, nec iustē adhiberi, nisi prius per
probationes testium, & his similes ipsi
iudici cōstiterit, quot fructus fuerint ex
prædio cōducto percepti: vt inde pos-
sit arbitrari, an damnum intolerabile co-
lonus passus fuerit, & ideò fieri debeat
remissio mercedis, non enim quodecū-
que damnum sufficit ad mercedis remis-
sionem, sed illud est necessarium, quod
sit intolerabile. l. si merces. §. vis maior.
& cap. propter sterilitatem. & l. licet. de
locato. quo fit, vt necessaria sit quædam
hac in re probatio damni contingentis,
ex qua iudex commode arbitrari valeat
sit ne propter sterilitatem merces remit-
tenda. Hoc igitur arbitrium instrui de-
bet ex his opinionibus, quas iuris vtrius-
que interpretes hac de re tradidēre, &
maximē poterit iustificari ex communi
vulgi opinione: vt modò commemora-
uimus. & ideò hoc in loco adscribam a-
lia, quæ video passim recepta hætenus
fuisse.

¶ Est etenim quorundam sententia in hoc
sterilitatis tractatu nō prætermittēda, ex
qua tunc constat sterilitas ad remissio-
nem faciendam, cum colonus ipse pati-
tur damnum in tertia parte fructuum,
quos ex illo fundo colligere solit⁹ erat.
Sic Bartol. in dict. l. licet Ioann. Andræ.
& Panormitan. in dict. l. propter sterili-
tatem. num. decimotertio. & plerique
alij opinantur: quibus minimē accedo,
quippe qui existimem, hoc damnum nō
sufficere regulariter, vt pro rata, pen-
sionis remissio fiat.

¶ *Quam ob rem proprius ad veritatem accessere qui existimarunt, sterilitatem ad pensionis remissionem eo casu sufficere quo tanta contigerit calamitas, ut colonus minimè collegerit fructus, qui deductis expensis valeant dimidiam pensionis partem: quasi necessaria sit deceptio ultra dimidiam habita ratione pensionis conuentæ, & ipsius temporis, ac fundi conducti sterilitate, ut pro rata fiat remissio ipsius pensionis.* Ioan. Andræ. Panormit. num. duodecimo, & alij in dict. capit. propter. C. ius, & Bart. in dict. l. licet. Paulus Castrensis in l. ex conducto. §. si vis. ff. locati. Antonius de Butrio in dict. capit. propter sterilitatem. Alexan. in consil. 112. & consil. tertio. lib. primo. Paulus Parisius in consil. 38. lib. primo. quæ quidem opinio communis est, secundum Aretin. consil. 52. colum. secunda. & Ludou. Gozadinum consil. 74. colum. prima. idem fatetur Parisius, probatq; eadem sententiam iterum Alexander in consil. 307. lib. tertio. num. decimo octauo. idem notat Franciscus à Ripa in tractat. de peste. secunda parte: num. vigesimo quinto.

¶ Sed & hæc sterilitas ad remissionem pensionis solet tunc diffiniri, quoties Colonus non colligit dimidiam partem fructuum, qui ex eo prædio colligi solent. gloss. in l. si vno in princip. ff. locati. Alexand. in dict. consil. tertio. & in dict. consil. 107. num. decimo quinto. Antoni. & Imola. num. 15. in dict. capit. propter sterilitatem. Bald. in dict. l. licet. Paul. Parisius in dict. consil. 38. colum. vltim. quorum opinio satis conducit ad huius controuersie certam, aut saltem iustam decisionem. Nam & eam esse communem asseuerat Carolus Ruynus in consil. 81. & consil. 87. lib. primo.

¶ Bartolus verò in dicta. l. si merces. §. vis maior. ff. locati. in ea est sententia, ut opinetur, propter sterilitatem pensionis

remissionem faciendam fore, vbi colonus deductis expensis nihil ex prædio conducto percepit. Idem tenet Aretin. in dict. consil. 52. colum. secunda. Paulus Parisius in dict. consil. trigesimo octauo colum. vltima. hanc tamen opinionem Panormitan. reprobat in dict. capit. propter. num. decimotertio. ex eo, quod si esset vera, semper ratione sterilitatis fieret remissio totius pensionis, non autem alicuius partis pro rata damni contingentis: quod falsum est, quia etiam remissio pensionis fieri debet pro rata, seu ratione damni contingentis, quamuis damnum id non acciderit ad omnium fructuum calamitatem, deductis expensis. Idque constat ex dict. capit. propter sterilitatem.

¶ Verum Regia lex vicefima secunda. tit. octauo. parti. quinta. hanc quæstionem aliter diffiniuit, duo subiiciens responsa quæ singularia sunt. Primum etenim tractat de sterilitate illa, quæ tantam induxit Colonis calamitatem, ut nullos fructus omnino collegerit ex fundo conducto, & quidem nec ad expensas: nam in hoc casu lex aptissimè voluit, prorsus esse Colonum liberum à pensionis solutione: quia nulla est iniquitas in ea liberatione: cum & ipse Colonus expensas, & semina perdidit: ideoq; mirum non est, quod dominus ipsius prædij locati pensionem nequaquam accipiat. Alterum eiusdem legis responsum celebrè apud practicos decisionem habet his sanè verbis contentam.

¶ *Pero si acaesciese, q los fructos no se perdiesen todos, e cogiere el labrador alguna partida de ellos: estonces en su escogencia sea, de dar todo el arrendamiento al señor de la heredad, si se a treuiere a darlo, e si no de sacar para si las despensas, e las misiones, que faxen en labrar la heredad, e lo que sobrare de lo al Señor de aque lla cosa, que tenia arrendada. Hacenus Regia constitutio.*

Ex

¶ Ex qua palam probatur, verè dici ad remissionem pensionis sterilitatem contigisse, etiam eo casu, quo præter impensas, aliquot fructus collegerit colonus. Nam & tunc liber erit à pensione tota, si deductis fructibus ad expensas soluendas necessarijs, velit reliquos fructus tradere ipsi domino fundi locati. vnde huius legis autoritate Bartoli. opinio in dicto. §. vis maior. refellitur: cum, & si colonus fructus aliquot perceperit ultra expensarum valorem, & æstimationem, tamen propter sterilitatem lege Regia liber erit à solutione pensionis, si fructus illos deductis expensis domino restituerit. Iure autem communi quoties verè contigerit sterilitas, & colonus fructus perceperit, etiam ultra expensarum æstimationem, remissio pensionis fieri debet pro rata: id est pro ratione illius partis, quæ à solita fructuum collectione sterilitatis causa defecit: iuxta textum in dicto. capi. propter sterilitatem.

¶ Illud verò est animaduertendum ad Regiæ constitutionis intellectum, quod est necessaria sterilitas ad praxim huius secundi respõsi, cuius modò mentionem fecimus. Quæ ratione obseruandi sunt præscripti modi, quos tradidim⁹ ad probandam sterilitatem, vt ea probata locus sit electioni, quam prædicta lex Colono tribuit, vt vel integram pensionem soluat domino, vel deductis expensis fructus perceptos restituat eidem fundi locatori. Vnde si sterilitas non contigerit, huic electioni locus non erit: imò tenebitur Colonus integram pensionem soluere domino: nec poterit ab eius solutione excusari ex eo, quod velit deducere sibi expensas, & fructus residuos domino tradere: Hoc etenim satis apparèt ex dicta Regia lege, quæ calamitatē in fructibus propter sterilitatem requirit: tamen si non diffitear, Colonom posse sibi

consulere auxilio. l. secūde. C. de rescindendi. quod maximè differt adhuc secū dum legem Regiā ab hoc auxilio, quod sterilitatis causa iure canonico, & ciuili Colono competit.

¶ Hoc ipsam cōstat ex eo, quod subsidium ex. l. secūda. deducitur à læsione, quæ contingit ab initio contractus in conuentione pensionis. remissio autem sterilitatis causa fit, & fieri debet, quoties post conuentionem, etiam iustissimè factam calamitas acciderit in ipsius fundi fructibus. Et idè potest fieri, vt locus non sit actioni. l. secūde. & tamē sterilitatis causa remissio fiat sicuti & ex contrario absque vlla sterilitate potest ipse colonus agere ad rescissionem contractus eà ratione, quod in conuentione pensionis fuerit læsus ultra iusti precij dimidiam: nec refert ad actionem istam, quod contingat sterilitas: cum sit læsio consideranda ex tempore cōtractus, post quem calamitas in fundi fructibus damnū graue Colono intulit. Igitur quoties in conuentione Colonus non est læsus ultra dimidiam iustæ pensionis, etiam si læsionem patiat: nec post calamitas contigerit: quia absq; villo casu fortuito fruct⁹ ex agro collegit, quos ferè solebat ager ille reddere: tunc sanè colonus nec poterit sibi consulere actione. l. secūde. nec electione Regiæ constitutionis, quæ palam ad eius praxim sterilitatem exigat.

¶ Sed Colonus is, qui vti voluerit propter sterilitatem Regiæ constitutionis electione, quò res ista tutius, ac iustius fiat, debet ipsum fundi locatorem interpellare, & requirere, vt per se, vel per alium præsens sit, vel adsistat messium collectioni ad hoc, quod ipso præsentē constet, quot fructus colonus perceperit, ex ipso fundo, eosque deductis impensis accipiat. Etenim hoc cautissimè fit ad exactam legis Regiæ rationem. Quod si Colonus hac vti cautela omiserit,

Practicarum Quæstionum

adhuc poterit vti legis Regiæ electione per actionem, vel exceptionem, modo legitimè absque vlla fraudis suspicione constare possit data sterilitate, quot fructus ex fundo collegerit, quantasque fecerit impensas.

¶ Vidi tamen non semel in hoc Regio Granatensi prætorio in quæstionibus sterilitatis omiſſa legis Regiæ forma, cū de sterilitate nō plenè apparet, aut sanè de ea constat, non tamen est, nec tanta censeri potest, vt planè sit locus omnino iuris vtriusq; constitutionibus: nec fructuum perceptorum quantitas, nec impensarum ratio ita commode haberi potest propter controuersas, maximeque varias testium responsiones: tametsi ad modum vrgeat aliqua sterilitatis probatio: vidi inquam in hac specie per diffinitiuam sententiam remissionem fieri pensionis arbitrio iudicantium pro ratione tertiæ, vel quartæ partis. His verò iudicijs ipse sæpiſſimè subscripsi propter maximam huiusce diffinitionis æquitatem, & propter rationem earum constitutionum, & responsorum iuris communis, ex quibus in hac de sterilitate controuersia obtentum esse, apparet, pensionis remissionem pro rata, vt aiunt, seu pro ratione sterilitatis faciendam fore. Nam & ea, quæ superius scripsimus versic. alijs placet. & versicul. ex qua palam probatur. huic opinioni suffragantur.

¶ His autem omnibus multa sunt adijcienda ex gloss. & illic doctoribus in dict. capit. propter. item ex. l. 23. titul. octauo. part. quinta. Bald. in dict. l. licet. quæst. nona. Hippol. in singul. 85. & in singulari. 134. Gozadino consil. 83. & Paulo Parisio. consil. 40. libr. primo.

¶ Hæc planè obtinent in fundis conductis ab his, qui Coloni dicuntur: atque i deò quæstionis est, an inquilino alicuius domus, qui eam habitare propter pestem non potuit, sit pensio remittenda?

Inquilino

& legibus, earumque rationibus congruit, posse inquilinum propter pestem à domo locata impune abire, soluendo tamen pensionem ad eum vsque diem, quo abierit: argumento text. in. l. habitatores. §. iterum. ff. locat. l. prima. §. si pensio. ff. de migrando. l. item queritur. §. exercitu. ff. locat. tex. optimus in. l. si fundus. ff. eodem. adnotarunt Calderin. in consil. quinto. titu. de locato. Socin. consil. 44. libr. primo. Ioan. Baptista. de. S. Seuerino in. l. diem functo. quæst. 40. & illic Curti. Iunior. ff. de offic. assess. Fulgo. in. l. si in lege. §. si domus. ff. locati. post glo. ibi. idem Fulgosi. in. l. cum in plures ff. locati in princip. Hyppo. in singulari. 615. Francif. à Ripa in tracta. de peste. 2. parte. num. decimo octauo. Arnoldus Ferronus in consuetudin. Burgalensibus. titul. octauo. §. tertio. quorum omnium opinio teste Ripa communis est in hunc sanè sensum, vt ratione pestis sit inquilino remittenda pensio pro eo tempore, quo non potuit causa pestis domum habitare. Hæc etenim opinio manifestè deducitur ex his autoritatibus, quas hi authores adduxerunt ad probationem huius assertionis. Idcirco sunt cautissime intelligenda multa, quæ hac in quæstione solent tractari. Nam quod ratione pestis possit inquilinus omnino dimittere domum conductam, ita vt cessante peste non teneatur eam habitare, ac soluere pensionem eius temporis, quo potest eadem domo vti ad habitationem cessante peste, mihi falsum videtur: nec alicubi, quod sciam, probatur tametsi Panormit. in dict. capi. propter. §. verum. Hippoly. in dict. singulari. 615 & Ferronus in dict. §. 3. hoc ipsum probare fuerint conati, vt ipse Ferronus existimat ad idem allegans Fulgo. in. d. l. cum in plures. idem ipse Ripa tribuit Panormit. in dict. cap. propter. qua in re falluntur Ripa, & Ferronus. Nam Panor. num.

num. 8 nihil aliud scribit, quàm quod inquilinus propter pestem possit dimittere domum. Quod & nos modo probauimus ex communi sententia, quam etiam sequitur Rebuffus in authentica. Habita C. ne filius pro patre. priuilegio. 11. non tamen ex hoc sequitur, velle Panormit. quod cessante peste, & eius tēporis causa remissa pensione, non teneatur inquilinus domum vltērius habitare, nec stare contractui conductionis. Hoc etenim nec Panor. nec Fulgosi. nec Hippo. tenuerunt. Qua ratione in hoc fallitur Ripa quod hanc sententiam Panormitano adscripserit, etiam si ipse eandem opinionē quam nos probamus, multis rationibus probet.

¶ Imo excepta causa pestis non est par ratio, nec par est ius domini locantis, & inquilini conducētis. Siquidem dominus propter vrgētem necessitatem, quę post contractum contigerit, potest inquilinum expellere, & domum sibi accipere, vt si vxorem ducat. Inquilinus vero, etiam in hoc casu tenebitur stare locatōni, nec poterit domum dimittere absq; solutione pensionis: quemadmodum tenent Barb. colum. quarta in dict. capitu. propter Roma. conf. 432. Ripa in dict. 2. parte num. 18. ex eo, quod maius priuilegium habeat ipse dominus domus locatę, quam eius inquilinus: & ideo licet ob vrgentem post contractum necessitatem possit dominus domum locatam ad habitationem propriam petere, & à contractu discedere: ipse tamen inquilinus, etiam si propter vxorem post conductionem ductam maiori domo indigeat, non ex hoc à cōtractu iure discedit: nec potest domum deferere absque solutione pensionis. Quam opinionem ego veriore esse opinor: etiam si existimē Panormita. sequutus, posse inquilinum domum conductam deferere absque solutione pensionis ex causa pestis, & ex

alia quacunque simili: nempe propter bellum graue, & periculosum: atque hoc est, quod Panormit. ipse vere sensit in dict. capit. propter. num. 8. & Fulgosi. in dict. l. cum in plures. & Hippolit. in dict. singul. 615.

¶ His vero adijciam libentissime, Panorm. in dict. num. 8. asscuerasse, difficilimū fore, eius opinionem, quam de pensione remittenda tempore pestis adduximus in practicis forensium actionibus admitti. Cui conuenit quod Matthę. Afflictis decisione. 258. scribit, ex consilio iuris prudentum Alfonso secundum Neapolis Regē contrariū decreuisse. Quod equidem decretum potius pertinet ad illius regni consuetudinem, quam ad iuris rigorem, vt ipsemet Matthęus sensim insinuat.

Ex capite sequenti.

- 1 Clericorum exemptio à potestate iudicis secularis, an sit iure diuino, vel humano instituta?
- 2 Expenditur text. in cap. futuram. 12. questione prima.
- 3 Exemptio clericorum potuit à Romano Pontifice iure humano induci, etiam si non fuerit iure diuino statuta.
- 4 Exemptio clericorum, & eorum priuilegia quo ad forum, & canonem, an possit tolli, vel limitari per Romanum Pontificem.
- 5 Consuetudo, an possit hanc exemptionem clericorum restringere.
- 6 Summus Pontifex iuste potuit priuilegium fori quo ad clericos coniugatos temperare in cap. unico de clerici. coniug. in. 6.
- 7 Clerici coniugati quo ad ciuiles causas sub diu sunt iudicibus secularibus.
- 8 Quę dicantur vestes clericales? & quid in hoc possit consuetudo efficere?
- 9 Clericus coniugatus, an sit cogendus soluere gabellas, cęsum, & alia munera in dicta per principem secularem.

Practicarum Quaestionum

De seculari, & laica iurisdictione in eos clericos, qui prima tantum tonsura sunt insignati.

Cap. XXXI.

LECLESIASTICAM, & spiritualem potestatem ita à temporali distinctam esse, ac fuisse constat ut nihil derogat illi, aut detrahat, quominus & diuina dei optimi maximi ordinatione, seculares principes propriam exercere valeant iurisdictionem absque vlla veterum canonum, & conciliorum vniuersalium læsione, & iniuria: præsertim ex eo, quod & ipse summus ecclesiæ pontifex non semel testatissimum faciat, se minime velle Regiam, civilem aut secularem perturbare iurisdictionem. Idcirco cautissime agendum est ab his, qui vicaria pontificum, vel Regum vtuntur potestate, ne aduersus eorum principum instituta, quibus ministrare, & subseruire tenentur, alienam vsurpent iurisdictionem: cum & in hoc potissimè diuinæ maiestati offensa fiat. Nec mihi animus est, quenquam speciali notare culpa: scio etenim hoc maiori cum examine, diligentiorique censura, grauiorè ve autoritate inquirendum, ac decernendum fore: tamen si illud inuestigare conabor, qua nam ratione sedari iure possint frequentissimè iudicum ecclesiasticorum, ac rursus ex aduerso laicorum magistratum querelæ super ea iurisdictione, quæ in primæ tonsuræ clericos exercenda est. Nam hac de re ita passim controuertitur, vt non alienum sit ab huius operis instituto, nostrisque conatibus tractare, quando cle-

rici primæ tonsuræ possint per seculares iudices puniri, si crimen aliquod in Reipublicæ, vel alterius offensam commiserint? Quo in articulo multa sunt iuris pontificij, & Cæsarei, & Regij responsa, quæ videntur quæstionem istam absoluisse: quorum intellectum tractaturi illud necessarium esse opinamur, vt perferretur, quò nam iure, diuino, vel humano clerici fuerint à iudicibus, & iurisdictione seculari exempti. Nam & hinc apparebit, quid iura humana poterint hac de re statuere, ac diffinire.

¶ Et sane. glo. in capit. si Imperator. 96. distin. verb. & discuti. scribit, clericos ante omnem humanam legem iure diuino fuisse, & esse exemptos à iurisdictione seculari, idem notat glo. illic ab omnibus recepta in cap. quanquam. de cens. in. 6. quam opinionem sequuti sunt & omnes in dict. cap. si Imperator. optime Card. in repet. cap. perpendimus. 7. oppo. de sentent. excom. Roma. in singul. 4. 4. Abb. Felin. & Deti. 2. col. in cap. ecclesia. S. Mariæ. de constit. Rota in antiquis. 840. & in antiquioribus. 2. titu. de consuetudine. Abb. in capit. at si clerici num. 23. de iudic. Aufseri. in Clem. 1. de officio ordi. versic. ad quæstionem. eandem sententiam itidem sequuti asserunt communem esse Felin. in cap. 2. col. 1. de maior. & obed. Rochus Curtius in capit. vlti. de consuetud. folio paruo. 51. col. 4. Rebuffus in concordatis. rub. de protectione. quorum omnium ea est concors sententia, quod hæc clericorum exemptio sit omnino iuris diuini, cui per humanam legem derogari non possit. Idem probare conatur Driedonius de libertate Christiana folio. 109. Huius autem conclusionis probatio à multis locis adsumitur, quorum aliquot ipse præmittam libentissime, quia vel pertinent ad leges diuinas veteris testamenti, quæ noua lege, & Christi morte abrogatæ